
  
 

                             Espírito Santo – sexta-feira, 05 de Março de 2021 – Ano IX, Edição nº 676  
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 140/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, DAYANE ALVES NOGUEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 141/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, ANDRE BASILIO BARBOSA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 



    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 142/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, ARIVAN EDUVIRGES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 143/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, GELSON DA COSTA VIEIRA do cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 144/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, WELSON SARMENTO AMORIM do cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 145/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, PAULO JOSÉ CARNEIRO FREIRE do cargo de Encarregado de Material – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 152/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, DELIO DE OLIVEIRA LACERDA do cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 153/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, SORAIA APARECIDA SANTOS do cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 
029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 154/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/02/2021, CARLOS ALBERTO RODRIGUES ROCHA do cargo de Encarregado de Arquivo de 
Patrimônio – CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

Nomeação 

 

 PORTARIA Nº 138/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, ROZELI ZEQUEL CADETE no cargo Assessor de Comissões – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 139/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, CLOVIS JOSÉ CUPERTINO no cargo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 146/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, DAYANE ALVES NOGUEIRA no cargo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 147/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, ANDRE BASILIO BARBOSA no cargo Assessor Especial de Plenário – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 148/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, ARIVAN EDUVIRGES no cargo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 149/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, WELSON SARMENTO no cargo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 150/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, JONAS LUBE GERA no cargo Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 
11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 151/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, PAULO JOSÉ CARNEIRO FREIRE no cargo Assessor Especial de Plenário – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 155/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, SORAIA APARECIDA SANTOS no cargo Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 160/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, FREDERICO SAMORINI CALMON no cargo Encarregado de Arquivo e Patrimônio – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 161/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/02/2021, LUIZ HUMBERTO XAVIER DUTRA no cargo Assessor Legislativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

 
 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

PORTARIA Nº 162/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/02/2021 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87. 
 
 

 NOME CARGO PERCENTUAL 

Ueverton Silverio de Souza Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Andre Basilio Barbosa Assessor Especial de Plenária – CL1 80% 

Sidnei Claudio da Silva Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

Manoel Jose de Oliveira Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Alexandro Barboza dos Santos Encarregado de Recursos Humanos – CL3 80% 

Maria Eva de Oliveira Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Kaio Ribeiro Domingos Encarregado de Expediente – CL3 80% 

Vera Lucia Masiolo Santos Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Bernardino Rodrigues de Freitas Neto 
Donateli Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Rayani Gabrieli Cogo Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Luan Morgado Loureiro Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Gustavo de Oliveira Pinheiro Encarregado de Expediente – CL3 80% 

Andre Basilio Barbosa Assessor  Especial de Plenário – CL1 80% 

Rafael Oliveira Martins Gerencia de Contab. e Control. Interna – CL0 80% 

Roberta de Miranda Oliveira Secretário Administrativo – CL1 80% 

Marison Rudy Freitas Baptista Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Paulo José Carneiro Freire Assessor Especial de Plenário – CL1 80% 

Jose Roberto Pereira Encarregado de Expediente – CL3 80% 

Fabrícia Holtz Silva Assessor Jurídico – CL1 80% 

Lucas Ribeiro Rodrigues Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

Marcela Patrocínio Torres da Cunha Assistente Legislativo – CL3 80% 

Andressa Severino Silva Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Vania dos Santos Carminati Secretário de Serviços Legislativos –CL1 80% 

Gloria Marques Rodrigues Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Claudineia Meneguete Lourenço da 
Silva Encarregado de Informática – CL3 80% 

Gledison Santana Assistente Legislativo – CL3 80% 

Alexsandro Silva do Rosário Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Bianca Monteiro Cadeti  Eleoterio Encarregado de Mecanografia – CL3 80% 

Celia Regina Borges dos Santos 
Vieira Encarregado de Informática – CL3 80% 

Deidson Honorino Piazzarollo 
Cardoso Assessor Legislativo – CL3 80% 

Enilson Gonçalves Junior Assessor de Serviços Administrativos – CL1 80% 

Franceila Fernanda Araujo Vieira 
Muqui Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Geisiele Justi Gomes dos Santos Encarregado de Material – CL3 80% 

Glauber Meireles de Arruda Assessor de Imprensa – CL3 80% 

Henrique  Ribeiro Encarregado de Setor de Tesouraria – CL3 80% 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

Joel Siqueira Freire Neto Encarregado de Transporte – CL3 80% 

Kessya Karolyne de Souza Martins Assessor Legislativo – CL3 80% 

Marcio Luiz da Silva Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

Marcio Rocha Couzi Assessor Jurídico – CL1 80% 

Marciane Gomes Pereira Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 80% 

Nívea Melo de Oliveira Encarregado de Expediente – CL3 80% 

Noemyr Firmino Antunes Costa Sbitil Assessor de Comissões – CL3 80% 

Alex Oliveira da Conceicao Encarregado Legislativo – CL4 80% 

Renato Paoliello Filho Assessor de Mecanografia – CL2 80% 

Denilvanis Martins Assessor  Legislativo – CL3 80% 

Frederico Samorini Calmon Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3 80% 

Marco Antonio Dias Encarregado de Mecanografia – CL3 80% 

Jonas Lube Gera Encarregado Legislativo – CL4 80% 

 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
  
 

PORTARIA Nº 163/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, a partir de 05/02/2021, a servidora PAULA CAVALCANTI AIRES, Gerente de Serviços Contábeis – CL1, para prestar 
serviço em regime integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) calculado sobre o valor do nível CL1, nos 
termos da Lei nº 1780/87. 
 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

 

PORTARIA Nº 164/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Designar, a partir de 05/02/2021, o servidor GABRIEL WESLEY MOURA SACRAMENTO, Gerente de Tecnologia de Informática – 
CL0, para prestar serviço em regime integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) calculado sobre o valor do 
nível CL0, nos termos da Lei nº 1780/87. 
 
 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
  
 

PORTARIA Nº 165/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
 
Designar, a partir de 11/02/2021, a servidora DANIELA DE BORTOLLI SALLES LUZ, Gerente de Contabilidade e Controladoria 
Interna – CL0, para prestar serviço em regime integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) calculado sobre o 
valor do nível CL0, nos termos da Lei nº 1780/87. 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 22 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 0112/2021 Onde - lê-se: Assessor Jurídico – CL1 Leia-se: Assessor Legislativo – CL43. 
        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 22 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 096/2021 Onde - lê-se: Encarregado de Manutenção – CL4 Leia-se: Assessor Legislativo – CL3. 
        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 19 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 090/2021 Onde - lê-se: Assessor Especial de Plenário – CL1 Leia-se: Assessor Jurídico – CL1. 
        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 15 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 13 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 079/2021 Onde - lê-se: Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 Leia-se: Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4.        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 22 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 110/2021 Onde - lê-se: Assessor Jurídico – CL1 Leia-se: Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1.        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 
 

 
 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 23 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 137/2021 Onde - lê-se: Assessor de Comunicação – CL2 Leia-se: Assessor de Mecanografia – CL2.        
 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


    
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 210305d3655 

 
 

   Página | 16 
 Ano VII – Edição nº 676 

5 de março de 2021 

 
 

ERRATA 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 19 de fevereiro de 2021 na 
Portaria nº 094/2021 Onde - lê-se: 01/02/2021 Leia-se: 05/02/2021. 
 
 

Cariacica/ES, 24 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
  

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

